
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 

MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 11/2020 – DGR 369/2020 costituzione della commissione giudicatrice per 

l’assegnazione di aiuti a compagnie aeree per l’avviamento di nuove rotte di 

collegamento con l’Aeroporto di Ancona nelle Marche e per l’ avviso pubblico 

per l’erogazione di contributi a compagnie aeree ai sensi del quadro 

temporaneo in materia di aiuti di stato e del DL 19/5/2020, n. 34, convertito con 

modificazione dalla legge 17 luglio 2020, n. 77

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

VISTA  l a a ttestazion e contabile, nonché il  D.  lgs . 118/2011 e  s.m.i.  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio 2021 – 2023 della Regione Marche (legge di stabilità 2021); 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 54 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

 VISTA la D.G.R. n. 1674 del 30 dicembre 2020,  Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – 

Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Documento tecnico di accompagnamento”;

VISTA la D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – 

Assemblea Legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

DECRETA
 Di  avviare la procedura per  la costituzione di una commissione giudicatrice delle 

domande di partecipazione al bando pubblico per l’assegnazione di aiuti a compagnie 
aeree per l’avviamento di nuove rotte di collegamento con l’Aeroporto di Ancona nelle 
Marche  e d un avviso pubblico  per l’erogazione di contributi a compagnie aeree ai sensi 
del quadro temporaneo in materia di aiuti di stato e del DL 19/5/2020 n. 34  ,  convertito 
con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77  composta di tre membri, in possesso    



2

delle seguenti professionalità:
o Esperto in materie economiche, con particolare competenze professionali 

nell’esame dei piani industriali di sviluppo dell’attività aerea; 
o Esperto amministrativo e contabile in materia di contributi ed aiuti alle imprese; 
o Esperto di mercato in materia di sviluppo delle attività di traffico aereo, 

aeroportuale e passeggeri. 
 Di approvare  lo schema  di avviso pubblico  allegato sub A),  per la formazione di un 

elenco per il conferimento dell’incarico di componente della commissione giudicatrice 
da nominare e costituire per l’assegnazione di aiuti a compagnie aeree per l’avviamento 
di nuove rotte di collegamento con l’aeroporto di Ancona, per le seguenti professionalità:

o Esperto in materie economiche, con particolare competenze professionali 
nell’esame dei piani industriali di sviluppo dell’attività aerea;

o Esperto amministrativo e contabile in materia di contributi ed aiuti alle imprese; 
o Esperto di mercato in materia di sviluppo delle attività di traffico aereo, 

aeroportuale e passeggeri. 
 Di provvedere, con successivo atto,  alla copertura della spesa per eventuali compensi 

della commissione giudicatrice.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
L.R. 11 luglio 2006, n. 9 – Testo unico delle norme regionali in materia di turismo;
D.A. 64/2017 - Piano Straordinario per lo sviluppo, la promozione e la valorizzazione delle 
Marche;
Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 53  “Disposizioni per  la formazione del bilancio 
2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;
Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 54 “Bilancio di previsione 2021-2023”;
Legge Regionale 09/03/2020 n. 11 “Adeguamento della normativa regionale alla legislazione 
di principio ed ulteriori modificazioni delle disposizioni legislative regionali”
DGR. N. 352 del 16/03/2020 Attuazione della LR 11/2020 – Variazione al Bilancio Finanziario 
di gestione – art. 11.
Decreto del Dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche n. 233 del 
10/12/2019 “D.A. n. 64/2017 – Manifestazione di interesse per la concessione di aiuti 
all’avviamento di nuove rotte di collegamento aereo, per lo sviluppo di flussi turistici verso le 
Marche. Approvazione avviso.
DGR n. 369 del 23/03/2020 – “ Art.  11  L.R.  11/2020 - Determinazioni per la notifica all’Unione 
Europea dell’aiuto di Stato all’avviamento di nuovi collegamenti da/per l’aeroporto delle 
Marche“
DGR n. 682 del 08/06/20202 – “PROGRAMMA ANNUALE DI PROMOZIONE TURISTICA - 
ANNO 2020” - APPROVAZIONE.
D.D. Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche n. 107 del 25/06/2020
D.D. Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche n. 108 del 26/06/2020
DDS n.2 dell’8/1/2021 – “LR 11/2020 – DGR 1583/2020 approvazione proposta di bando 
pubblico per l’assegnazione di aiuti di stato a compagnie aree per l’avviamento di nuove rotte 
di collegamento con l’Aeroporto di Ancona nelle Marche – prenotazione di impegno di spesa € 
8.741.000,00, Bilancio 2021/2023, annualità 2021-2022
DDS n. 3 dell’8/1/2021 – “LR 11/2020 – DGR 1583/2020 – approvazione proposta di avviso 
pubblico per l’erogazione di contributi a compagnie aeree ai sensi del quadro temporaneo in 
materia di aiuti di stato e del DL 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla 
Legge 17 luglio 2020, n. 77. Prenotazione di impegno di spesa € 3.600.000,00 – Bilancio 
2021/2023 annualità 2021
DDS n.4 del 12/1/2021 – “LR 11/2020 – DGR 1583/2020 – pubblicazione avvisi su GURI per 
bando pubblico assegnazione di aiuti a compagnie per l’avviamento di nuove rotte di 
collegamento con l’Aeroporto di Ancona nelle Marche e avviso pubblico per l’erogazione di 
contributi a compagnie aeree ai sensi del quadro temporaneo in materia di aiuti di stato e del 
DL 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 – 
Impegno di spesa € 4.000,00 iva esclusa – Smart CIG: ZA9301CBCE;
DDS n.33 del 22/2/2021 – “DA n. 64/2017. Rettifica del bando pubblico per l’assegnazione di 
aiuti a compagnie aeree per l’avviamento di nuove rotte di collegamento con l’aeroporto di 
Ancona nelle Marche. DDS 2/2021 e 3/2021. Copertura finanziaria della spesa di € 1.000,00 
per pubblicazione avviso su GUCE e GURI”



4

Motivazione
Con Decreti n.  2 dell’8/1/2021  e  n. 3 dell’8/1/2021  il D irigente del Servizio Sviluppo e 
Valorizzaz ione delle Marche ha approvato , il Bando pubblico per l’assegnazione di aiuti a 
compagnie aeree per l’avviamento di nuove rotte di collegamento con l’Aeroporto di Ancona, 
ai sensi della Comunicazione della Commissione UE “Orientamenti sugli aiuti di stato agli 
aeroporti e alle compagnie aeree (2014/C 99/03), nonché dell’art. 108 paragrafo 3 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea; 
Si rende necessario pertanto procedere, in analogia con quanto previsto agli  artt  77 e 216 
comma 12 del  D.Lgs.  50/2016, alla nomina e costituzione di una commissione giudicatrice, 
composta di tre membri esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del Bando;  
A llo scopo si dà  atto che  la commis s ione è responsabile della valutazione delle domande dei 
concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità;
T enuto conto di quanto sopra , il  Dirigente del Servizio,  ha definito come  la commissione dovrà 
essere composta da tre membri in possesso delle seguenti professionalità:

 Esperto in materie economiche, con particolare competenze professionali nell’esame 
dei piani industriali di sviluppo dell’attività aerea; 

 Esperto amministrativo e contabile in materia di contributi ed aiuti alle imprese; 
 Esperto di mercato in materia di sviluppo delle attività di traffico aereo, aeroportuale e 

passeggeri. 
Ai fini della predisposizione dell’avviso,  per la  formazione di un elenco per il conferimento  degli 
incarichi,  si tiene conto  del regime transitorio, ex art. 216, comma 12, del D.  Lgs . n. 50/2016, 
per la costituzione delle commissioni di gara, fino alla costituzione del l’Albo dei commissari 
dell’ANAC, 
Si deve tenere  inoltre conto che  la procedura per il conferimento dell’incarico oggetto del 
presente avviso non è ricompresa nell’ambito oggettivo del  D .  Lgs . 50/2016 e  che alla stessa 
si applica la disciplina del D. Lgs. 165/2001.

C on nota  del 3/02/2021  il Dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche  h a 
chiesto, al Servizio Risorse Umane Organizzative e Strumentali della Regione Marche di 
effettuare una ricognizione di professionalità interna alla Regione Marche e di fornire un 
elenco di nominativi aventi i requisiti esplicitati.
C on nota ID  22063167  del  15/2/2021/2021   il Servizio Risorse Umane Organizzative e 
Strumentali della Regione Marche ha comunicato l’esito negativo della ricognizione di 
professionalità interne all’amministrazione aggiudicatrice;

Riguardo alle professionalità:
1. Un esperto in materie economiche, con particolari competenze professionali nell’esame 

dei piani industriali di sviluppo dell’attività aerea, che appartenga alle seguenti categorie:
professori universitari emeriti, professori ordinari, professori associati, ricercatori 
delle Università italiane e posizioni assimilate, in materie economiche.

2. Un Esperto amministrativo e contabile in materia di contributi ed aiuti alle imprese che 
appartenga alle seguenti categorie:

professori universitari emeriti, professori ordinari, professori associati, ricercatori
delle Università italiane e posizioni assimilate, in materie economiche.



5

3. Un esperto di mercato in materia di sviluppo delle attività di traffico aereo, aeroportuale 
e passeggeri, che appartenga alle seguenti categorie:

esperti di mercato con almeno 5 anni di comprovata esperienza in materia di 
sviluppo delle attività di traffico aereo, aeroportuale e passeggeri.

Si rende quindi opportuno e necessario conferire l’incarico mediante la pubblicazione di un 
avviso pubblico, secondo lo schema allegato sub A).

Con successivo atto si provvederà alla copertura della spesa per eventuali compensi della 
commissione giudicatrice.

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

          Il responsabile del procedimento
         (Valentino Torbidoni)

Documento informatico firmato digitalmente

 

 


	NumeroDataRep: n. 34 del 24 febbraio 2021
		contact.01
	2021-02-24T18:01:17+0100
	location.01
	Valentino Torbidoni
	reason.01


		contact.02
	2021-02-24T18:04:01+0100
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02




